
quarta-feira, 22 de julho de 20098
Diário OficialExecutivo  7

termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de São João do Araguaia ao município de São 
Domingos do Araguaia, no dia 7/7/2009, a fim de desempenhar 
suas atribuições junto à Promotora de Justiça Francisca Suênia 
Fernandes de Sá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 
de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTaRIa Nº 1711/2009-MP/SGJ-Ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor JOSÉ AGNALDO DA 
MOTA MARREIROS, Motorista, Matrícula 998.772, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24.01.1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Castanhal ao município de São Domingos 
do Capim, no dia 7/7/2009, a fim de conduzir o Promotor de 
Justiça Afonso Jofrei Macedo Ferro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 
de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTaRIa Nº 1712/2009-MP/SGJ-Ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor GELSON DOS 
SANTOS FEIO, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 
999.1488, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Abaetetuba ao município de 
Igarapé-Miri, nos dias 29 e 30/6/2009, a fim de desempenhar 
suas atribuições naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
9 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTaRIa Nº 1713/2009-MP/SGJ-Ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor OZENILDO 
BAIA DE SARGES, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 
999.969, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Abaetetuba ao município de 
Igarapé-Miri, nos dias 29 e 30/6/2009, a fim de desempenhar 
suas atribuições naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
9 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTaRIa Nº 1714/2009-MP/SGJ-Ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 221/2009/MP/
Coord/Nord I, de 1° de julho de 2009, de iniciativa da Exmª 
Srª. Drª. Lizete de Lima Nascimento, Coordenadora do Pólo 
Administrativo Nordeste I,
R E S O L V E :
CONCEDER 2 (duas) diárias ao servidor HELBER JAMES SOUSA 
BARROS, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.932, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 

5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Castanhal ao município de Inhangapi, nos dias 
7, 14, 21 e 28/7/2009, a fim de substituir o servidor Roberto 
Alexsandro Pinheiro Barros.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 
de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTaRIa Nº 1722/2009-MP/SGJ-Ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 2775/2006-PGJ, de 
9/11/2006, publicada no D.O.E. de 13/11/2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 199/2009-
MPV, de 8 de julho de 2009, de iniciativa do Exm° Sr. Dr. José 
Edvaldo Pereira Sales, Promotor de Justiça,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor KLEBER JOSÉ 
PAIXÃO ARAÚJO, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.906, 
de Bragança ao município de Viseu, nos dias 15, 17, 20 a 24 e 
27 a 31/7/2009, a fim de substituir a servidora Maria Lucilene 
da Costa.
II – CONCEDER 10 (dez) diárias ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
13 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTaRIa Nº 1723/2009-MP/SGJ-Ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 2775/2006-PGJ, de 
9/11/2006, publicada no D.O.E. de 13/11/2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 199/2009-
MPV, de 8 de julho de 2009, de iniciativa do Exm° Sr. Dr. José 
Edvaldo Pereira Sales, Promotor de Justiça,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor MADSON 
EVANGELISTA DE CASTRO, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.908, de Bragança ao município de Viseu, nos períodos de 
3 a 7 e 10 a 14/8/2009, a fim de substituir a servidora Maria 
Lucilene da Costa.
II – CONCEDER 9 (nove) diárias ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
13 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTaRIa Nº  1736/2009-MP/SGJ-Ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 2775/2006-PGJ, de 
9/11/2006, publicada no D.O.E. de 13/11/2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 101/2009-
3ªPJA, de 2 de julho de 2009, de iniciativa do Exm° Sr. Dr. 
Amarildo da Silva Guerra, Promotor de Justiça, Coordenador do 
Pólo Tocantins Marajó,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ROBERTO CARLOS 
SOARES FIGUEIREDO, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.966, de Baião ao município de Mocajuba, nos períodos de 
13 a 16 e 27 a 30/7/2009, a fim de substituir o servidor Paulo 
Ferreira Costa.
II – CONCEDER 7 (sete) diárias ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
III – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1546/2009-MP/SGJ-
TA, de 29 de junho de 2009, publicada no D.O.E. de 9/7/2009, 
que autorizou o deslocamento do servidor supracitado, de Baião 
ao município de Abaetetuba, nos períodos de 13 a 17 e 27 a 

31/7/2009, a fim de substituir o servidor Eder Artur Maués da 
Silva, bem como lhe concedeu 7 (sete) diárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
13 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTaRIa Nº 1748/2009-MP/SGJ-Ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor JOSÉ AREMILTON 
ALVES DE OLIVEIRA, Técnico, Matrícula 999.912, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema ao município de São João de 
Pirabas, no dia 6/7/2009, a fim de realizar estudo psicossocial 
naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
14 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTaRIa Nº 1749/2009-MP/SGJ-Ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor ERICSON NASCIMENTO DA 
SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, nos termos do art. 145, caput 
e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Capanema ao município 
de São João de Pirabas, no dia 6/7/2009, a fim de conduzir servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
14 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTaRIa Nº 1763/2009-MP/SGJ-Ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor COSME LOBATO 
CORDEIRO, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1498, de 
Santa Luzia do Pará ao município de Capanema, via terrestre, 
nos dias 16 e 20/7/2009, a fim de desempenhar suas atribuições 
junto à Promotora de Justiça Adriana Passos Ferreira.
II – CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
16 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTaRIa Nº 003/2009-MP/PJSIP
NúMERO DE PublIcaÇÃO: 15725

A Promotora de Justiça, SINARA LOPES LIMA, Titular da 1ª 
Promotoria de Santa Izabel do Pará, torna pública a instauração de 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará, sito 
a Rua Mestre Rocha, 1239, Centro Santa Izabel do Pará.
PROcEDIMENTO aDMINISTRaTIVO PRElIMINaR 
Nº003/2009-MP/PJSIP
Instaurante: Ministério Público Estadual, no uso de suas 
atribuições constitucionais e infraconstitucionais, com fulcro 
nos arts. 129, II, Constituição Federal c/c os arts, 26, I e 27, 
I, parágrafo único, todos da Lei Federal nº 8.625/93 e art. 54, I 
da Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
Objeto de investigação: solicitação providências junto a 
Prefeitura no sentido de organizar o trânsito de veículos e 
pedestres na cidade de Santa Izabel do Pará.
Santa Izabel, 18 de julho de 2009.
SINaRa lOPES lIMa
1ª Promotora de Justiça de Santa Izabel do Pará.


